Zajmująca w wysokim stopniu
treść drugićj mianowicie książeczki, oraz
spokój, z jakim traktuje przedmiot z na­
tury swćj dla nas tak drażliwy, spowo­
dowały nas do bliższego zaznajomienia
czytelnika z najgłówniejszemi ustępami
tćj broszury. Oto jćj początek :

I.
Ustawa o wychowaniu publicznćm w

Królestwie Polskićm, będąca dziełem
Wielopolskiego, zatwierdzona przez ce­
sarza Aleksandra II, dnia 8/20 maja
1862, zapowiadała reformę zbawienną
szkólnictwa na prawach historycznych
narodu polskiego opartą: przywracała pod
nazwą Szkoły Glównćj uniwersytet polski
w Warszawie i instytut politechniczny w
Puławach, oraz przepisywała organiza-
cyą i poprawę szkół średnich i elemen­
tarnych, zastosowanych do potrzeb lu­
dności krajowćj.

Po
uśmierzeniu powstania, nowa organizacya
kraju, przedsięwzięta przez rząd rosyjski,
objęła i stosunki szkólne. W niespełna
dwa lata po wydaniu ustawy poprzedniój,
cesarz Aleksander II podpisuje w Jung-
heimie, duia 30 sierpnia (11 września)
1864 roku, nowe ukazy o szkołach w
Królestwie.

W reskrypcie tejże daty do namie­
stnika w Królestwie hr. Berga, cesarz
wyraźnie zaznacza, że zasadnicze pod­
stawy ustawy z roku 1862 mają być
zachowane i nadal; kładzie szczególny
nacisk na rozwój szkół ludowych, do
czego powołuje gminy wiejskie, i co naj­
ważniejsza, zapewnia uroczyście młodzieży
polskiój możność uczenia się w języku
rodowitym.